



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__24 декабря 2020 года__

№ __1284р__

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных мерах, направленных
на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., заместителя министра – начальника Департамента энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Гроссула Е.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 декабря 2020 года № 1284р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), от 12 марта 2019 года № 22-ЗД-VI (САЗ 19-10), от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 19-14), от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21), от 23 июля 2019 года № 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28), от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39), от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1), от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9), от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI (САЗ 20-16), от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24), от 7 июля 2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28), следующее изменение:

статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4.

Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 7 февраля 1995 года «О сертификации продукции и услуг» (СЗМР 95-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года № 185-ЗИД (СЗМР 99-3), от 6 апреля 2000 года № 271-ЗИД (СЗМР 00-2), от 4 мая 2000 года № 290-ЗД (СЗМР 00-2), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 12 марта 2004 года

№ 397-ЗИ-III (САЗ 04-11), от 28 декабря 2007 года № 374-ЗД-IV (САЗ 07-53), от 10 апреля 2009 года № 719-ЗД-IV (САЗ 09-15), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17), от 5 апреля 2016 года № 65-ЗИ-VI (САЗ 16-14), включая от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), от 12 марта 2019 года № 22-ЗД-VI (САЗ 19-10), от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 19-14), от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21), от 23 июля 2019 года № 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28), от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39), от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1), от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9), от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI (САЗ 20-16), от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24), от 7 июля 2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28), следующее изменение:

статью 20 изложить в следующей редакции:

«Статья 20. Особенности применения требований по обязательной сертификации

В период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2021 года при наличии сертификата (декларации) соответствия из стран СНГ и (или) Европейского союза не требуется обязательное признание сертификата и знака соответствия (переоформления) уполномоченным на то органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией на импортируемую продукцию (за исключением медико-фармацевтической продукции), подлежащую в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики обязательной сертификации.

В период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года при наличии у производителя импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики продукции, подлежащей в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики обязательной сертификации, сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и действующих сертификатов системы менеджмента (управления) качества, выданных в соответствии со стандартами стран СНГ и (или) Европейского союза, не требуется обязательное признание указанных сертификатов уполномоченным на то органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией (за исключением сертификатов системы менеджмента (управления) качества, выданных производителю импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской

Республики медико-фармацевтической продукции), а также не требуется получение сертификата соответствия от уполномоченного на то органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организации на импортируемую продукцию (за исключением медико-фармацевтической продукции), подлежащую в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики обязательной сертификации.

Установить, что условия, установленные в части первой и второй настоящей статьи, не освобождают от обязательного соответствия ввозимой продукции установленным требованиям безопасности, действующим на территории Приднестровской Молдавской Республики.

Не требуется обязательное получение сертификата и знака соответствия от уполномоченного на то органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организации на экспортируемую продукцию, произведенную на территории Приднестровской Молдавской Республики.

В период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года на продукцию, произведенную и реализуемую в Приднестровской Молдавской Республике, подлежащую в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики обязательной сертификации, не требуется обязательное получение сертификата соответствия от уполномоченного на то органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организации (за исключением медико-фармацевтической продукции), при наличии в организации сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и действующих сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества, и их регистрации в Государственном реестре сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества.

Подтверждение соответствия продукции, произведенной и реализуемой на территории Приднестровской Молдавской Республики, при наличии в организации сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и действующих сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества и их регистрации в Государственном реестре сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества, может носить добровольный характер. Добровольное подтверждение соответствия осуществляется в форме добровольной сертификации.

Установить, что условия, установленные в части шестой настоящей статьи, не освобождают от обязательного соответствия производимой и реализуемой на территории Приднестровской Молдавской Республики продукции, установленным требованиям безопасности, действующим на территории Приднестровской Молдавской Республики.

При наличии копии действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата соответствия на продукцию (за исключением медико-фармацевтической продукции), приобретенную на территории Приднестровской Молдавской Республики у хозяйствующих субъектов, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики и являющихся держателями действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата соответствия на данную продукцию, не требуется обязательное получение сертификата и знака соответствия, а также признание выданной копии сертификата на указанную продукцию уполномоченным на то органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией.

При наличии копии действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата системы менеджмента (управления) качества, выданного производителю импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики продукции (за исключением сертификата системы менеджмента (управления) качества, выданного производителю импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики медико-фармацевтической продукции), у хозяйствующих субъектов, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики и являющихся держателями действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата системы менеджмента (управления) качества, выданного производителю импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики продукции, не требуется обязательное получение сертификата и знака соответствия, а также признание выданной копии сертификата системы менеджмента (управления) качества производителя импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики продукции уполномоченным на то органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией.

Копии действующих в Приднестровской Молдавской Республике сертификатов соответствия на продукцию должны быть заверены держателем подлинника сертификата соответствия либо нотариусом, который уполномочен совершать нотариальные действия от имени Приднестровской Молдавской Республики, либо уполномоченным органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией, выдавшей сертификат соответствия.

Установить, что условия, установленные в части восьмой и девятой настоящей статьи, не освобождают от обязательного соответствия реализуемой продукции установленным требованиям безопасности, действующим на территории Приднестровской Молдавской Республики.

Установить, что в случае противоречия действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области применения требований

по сертификации нормам, установленным в настоящей статье, применяются нормы настоящей статьи».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию
экономики Приднестровской Молдавской Республики»

а) Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект) подготовлен в целях поддержки отечественных производителей продукции, осуществляющих деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики, а также в целях совершенствования механизма обязательной сертификации продукции на внутреннем рынке Приднестровской Молдавской Республики.

Данное изменение обусловлено необходимостью обеспечения экономической безопасности государства с рыночной формой экономики, выражающейся в потребности минимизации расходов денежных средств отечественными производителями на сертификацию продукции, произведенной и реализуемой в Приднестровской Молдавской Республике, подлежащей в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики обязательной сертификации, при наличии в организации сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и действующих сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества, и их регистрации в Государственном реестре сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества.

В соответствии с проектом закона подтверждение соответствия продукции, произведенной на территории Приднестровской Молдавской Республики и реализуемой в республике, при наличии в организации сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и действующих сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества, и их регистрации в Государственном реестре сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества, может иметь добровольное подтверждение соответствия (осуществляться в форме добровольной сертификации).

Указанный законопроект направлен на значительное увеличение количества продукции, произведенной на территории Приднестровской Молдавской Республики, реализуемой на внутреннем рынке республики в условиях современной рыночной экономики.

Социально-экономическими последствиями принятия данного проекта закона будет являться:

- 1) поддержка отечественного производителя на внутреннем рынке Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) увеличение поступлений налоговых платежей в бюджеты всех уровней Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие акты законодательства Приднестровской Молдавской Республики:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 7 февраля 1995 года «О сертификации продукции и услуг» (СЗМР 95-1);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 149-3-VI «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-23);

в) принятие проекта не потребует внесения изменений и дополнений, или отмены других законов и иных нормативных правовых актов Приднестровской Молдавской Республики;

г) в Российской Федерации в данной сфере правоотношений действует Федеральный закон от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

д) реализация данного проекта не потребует дополнительных материальных или иных затрат из средств Республиканского бюджета;

е) для вступления в силу данного проекта не потребуется разработка и принятие отдельного законодательного акта.

Заместитель Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики –
Министр

С.А. Оболоник

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О
дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

№	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Примечание
1	<p>Статья 4. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 7 февраля 1995 года «О сертификации продукции и услуг» (СЗМР 95-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года № 185-ЗИД (СЗМР 99-3); от 6 апреля 2000 года № 271-ЗИД (СЗМР 00-2); от 4 мая 2000 года № 290-ЗД (СЗМР 00-2); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 12 марта 2004 года № 397-ЗИ-III (САЗ 04-11); от 28 декабря 2007 года № 374-ЗД-IV (САЗ 07-53); от 10 апреля 2009 года № 719-ЗД-IV (САЗ 09-15); от 24 апреля 2009 года № 733-З-IV (САЗ 09-17); от 5 апреля 2016 года № 65-ЗИ-VI (САЗ 16-14), следующее изменение.</p>	<p>Статья 4. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 7 февраля 1995 года «О сертификации продукции и услуг» (СЗМР 95-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года № 185-ЗИД (СЗМР 99-3); от 6 апреля 2000 года № 271-ЗИД (СЗМР 00-2); от 4 мая 2000 года № 290-ЗД (СЗМР 00-2); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 12 марта 2004 года № 397-ЗИ-III (САЗ 04-11); от 28 декабря 2007 года № 374-ЗД-IV (САЗ 07-53); от 10 апреля 2009 года № 719-ЗД-IV (САЗ 09-15); от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17); от 5 апреля 2016 года № 65-ЗИ-VI (САЗ 16-14), включая от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41); от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1); от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11); от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16); от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13); от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19); от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29); от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39); от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45); от 12 марта 2019 года №</p>	

<p>Статью 20 изложить в следующей редакции:</p> <p>«Статья 20. Особенности применения требований по обязательной сертификации</p> <p>В период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2021 года при наличии сертификата (декларации) соответствия из стран СНГ, стран Европейского союза не требуется обязательное признание сертификата и знака соответствия (переоформления) уполномоченным на то органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией на импортируемую продукцию (за исключением медико-фармацевтической продукции), подлежащую в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики обязательной сертификации.</p>	<p>22-ЗД-VI (САЗ 19-10); от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 19-14); от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21); от 23 июля 2019 года № 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28); от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39); от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1); от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9); от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI (САЗ 20-16); от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24); от 7 июля 2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28), следующее изменение.</p> <p>Статью 20 изложить в следующей редакции:</p> <p>«Статья 20. Особенности применения требований по обязательной сертификации</p> <p>В период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2021 года при наличии сертификата (декларации) соответствия из стран СНГ и (или) Европейского союза не требуется обязательное признание сертификата и знака соответствия (переоформления) уполномоченным на то органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией на импортируемую продукцию (за исключением медико-фармацевтической продукции), подлежащую в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики обязательной сертификации.</p> <p>В период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года при наличии у производителя импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики продукции, подлежащей в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики обязательной сертификации, сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и действующих сертификатов системы менеджмента (управления) качества, выданных в</p>	
--	--	--

<p>Установить, что условия, установленные в части первой настоящей статьи, не исключают необходимости соответствия ввозимой продукции установленным требованиям безопасности, действующим на территории Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Не требуется обязательное получение сертификата и знака соответствия от уполномоченного на то органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организации на экспортируемую продукцию, произведенную на территории Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>соответствии со стандартами стран СНГ и (или) Европейского союза, не требуется обязательное признание указанных сертификатов уполномоченным на то органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией (за исключением сертификатов системы менеджмента (управления) качества, выданных производителю импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики медико-фармацевтической продукции), а также не требуется получение сертификата соответствия от уполномоченного на то органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организации на импортируемую продукцию (за исключением медико-фармацевтической продукции), подлежащую в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики обязательной сертификации.</p> <p>Установить, что условия, установленные в части первой и второй настоящей статьи, не освобождают от обязательного соответствия ввозимой продукции установленным требованиям безопасности, действующим на территории Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Не требуется обязательное получение сертификата и знака соответствия от уполномоченного на то органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организации на экспортируемую продукцию, произведенную на территории Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>В период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года на продукцию, произведенную и реализуемую в Приднестровской</p>	
---	---	--

		<p>Молдавской Республике, подлежащую в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики обязательной сертификации, не требуется обязательное получение сертификата соответствия от уполномоченного на то органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организации (за исключением медико-фармацевтической продукции), при наличии в организации сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и действующих сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества, и их регистрации в Государственном реестре сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества.</p> <p>Подтверждение соответствия продукции, произведенной и реализуемой на территории Приднестровской Молдавской Республики, при наличии в организации сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и действующих сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества, и их регистрации в Государственном реестре сертифицированных систем менеджмента (управления) качества и сертификатов соответствия на системы менеджмента (управления) качества, может носить добровольный характер. Добровольное подтверждение соответствия осуществляется в форме добровольной сертификации.</p> <p>Установить, что условия, установленные в части шестой настоящей статьи, не освобождают от обязательного соответствия</p>	
--	--	--	--

<p>При наличии копии действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата соответствия на продукцию (за исключением медико-фармацевтической продукции), приобретенную на территории Приднестровской Молдавской Республики у хозяйствующих субъектов, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики и являющихся держателями действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата соответствия на данную продукцию, не требуется обязательное получение сертификата и знака соответствия, а также признание выданной копии сертификата на указанную продукцию уполномоченным на то органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией.</p>	<p>производимой и реализуемой на территории Приднестровской Молдавской Республики продукции, установленным требованиям безопасности, действующим на территории Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>При наличии копии действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата соответствия на продукцию (за исключением медико-фармацевтической продукции), приобретенную на территории Приднестровской Молдавской Республики у хозяйствующих субъектов, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики и являющихся держателями действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата соответствия на данную продукцию, не требуется обязательное получение сертификата и знака соответствия, а также признание выданной копии сертификата на указанную продукцию уполномоченным на то органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией.</p> <p>При наличии копии действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата системы менеджмента (управления) качества, выданного производителю импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики продукции (за исключением сертификата системы менеджмента (управления) качества, выданного производителю импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики медико-фармацевтической продукции), у хозяйствующих субъектов, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Приднестровской</p>	
---	--	--

<p>Копия действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата соответствия на продукцию должна быть заверена держателем подлинника сертификата соответствия либо нотариусом, который уполномочен совершать нотариальные действия от имени Приднестровской Молдавской Республики, либо уполномоченным органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией, выдавшей сертификат соответствия.</p> <p>Установить, что условия, установленные в части четвертой настоящей статьи, не исключают необходимости соответствия реализуемой продукции установленным требованиям безопасности, действующим на территории Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Установить, что в случае противоречия действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области</p>	<p>Молдавской Республики и являющихся держателями действующего в Приднестровской Молдавской Республике сертификата системы менеджмента (управления) качества, выданного производителю импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики продукции, не требуется обязательное получение сертификата и знака соответствия, а также признание выданной копии сертификата системы менеджмента (управления) качества производителя импортируемой на территорию Приднестровской Молдавской Республики продукции уполномоченным на то органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией.</p> <p>Копии действующих в Приднестровской Молдавской Республике сертификатов соответствия на продукцию должны быть заверены держателем подлинника сертификата соответствия либо нотариусом, который уполномочен совершать нотариальные действия от имени Приднестровской Молдавской Республики, либо уполномоченным органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или аккредитованной организацией, выдавшей сертификат соответствия.</p> <p>Установить, что условия, установленные в части восьмой и девятой настоящей статьи, не освобождают от обязательного соответствия реализуемой продукции установленным требованиям безопасности, действующим на территории Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Установить, что в случае противоречия действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области</p>	
--	--	--

	применения требований по сертификации нормам, установленным в настоящей статье, применяются нормы настоящей статьи».	применения требований по сертификации нормам, установленным в настоящей статье, применяются нормы настоящей статьи».	
--	--	--	--